中共滁州学院纪律检查委员会文件
院纪〔2012〕12号

关于印发汪湘水同志在滁州学院廉政风险防控工作调研会上的讲话的通知

	各党总支，各院（部）、各部门：
现将校党委委员、纪委书记汪湘水同志《在滁州学院廉政风险防控工作调研会上的讲话》印发给你们，请组织学习，结合实际贯彻落实。

                        中共滁州学院纪律检查委员会

                           二○一二年七月九日

在滁州学院廉政风险防控工作调研会上的讲话

汪湘水

（2012年7月5日）

今天下午听了大家的发言，很有收获，颇受启发。今天的会议既是调研，也是交流，更是推动与促进。下面，我讲三点意见，供大家参考。

一要进一步提高认识。中纪委《关于加强廉政风险防控的指导意见》文件明确指出：“实践表明，将风险管理理论和现代质量管理办法引入反腐倡廉建设，加强廉政风险防控，是构建惩治和预防腐败体系的重要举措，是规范权力运行，建设法治政府的客观要求，是促进干部队伍作风建设的现实需要，是推进预防腐败工作的有力抓手。”这是对廉政风险防控工作的重要性、地位与作用的高度概括，值得我们认真学习和深入思考。我认为，廉政风险防控工作意义重大，任务繁重，具有探索性、挑战性、复杂性、艰巨性，涉及到党风、干部作风、校风、学风的进一步好转，涉及到公共权力的进一步规范，涉及到工作程序的进一步优化，涉及到规章制度的进一步完善。为此，我们一定要站在全局的、政治上的高度，充分抓住廉政风险防控工作这一契机，着眼于加强较高水平应用型本科院校内涵建设，着眼于推进学校科学管理、规范管理、细化管理，着眼于营造风清气正的校园环境，着眼于形成培养高素质应用型人才的育人氛围。

二要进一步精心操作。目前，廉政风险防控工作已进入第二阶段关键时刻，从大家的发言和我们掌握的情况来看，我校廉政风险防控工作有了良好的开局，取得了一定的效果。但与上级要求和学校的具体部署，还有许多工作要做。

第一，清权确权要到位，不能留死角。既要清理个人权力，也要清理集体权力（如院部的党政联席会议、党总支会议、院务会议、机关处长办公会议、处务会议等），既要清理本部门、本单位比较明晰的权力，更要注意清理比较模糊、交叉的权力，确定权力边界，划分权力范围。既不要扩大权力边界，也不要缩小权力范围。

第二，权力目录要理清。权力目录是权力的缩影，是权力的代码，一定要理清，认真汇总。权力目录的确定，既是对清权确权的认定，也是权力范围的划定，既是各院部、各部门工作的思考和提炼，也是一次重新学习和规范管理的过程。

第三，风险等级确定要适中。廉政风险等级表明发生廉政风险的概率大小，因此，既不能降低风险等级，也不要人为提高风险等级。确定风险等级要经过认真思考，慎重确定。风险等级要经过会议研究，最终确定。

第四，工作流程绘制要科学。工作流程图是权力规范、权力运行的直观、形象的说明，是实行信息公开的有效载体，也是提高办事效率、管理水平的重要途径。工作流程图的绘制一定要遵循“科学、简便、直观”的原则，不要太复杂，也不能太简单，真正起到规范权力，方便管用的作用。

第五，重要工作要认真研究。无论是清权确权，还是风险点确定，工作流程图都要经过一定的会议进行集体研究，共同把关，形成共识。

三要进一步抓紧抓实。现在离7月23日暑期轮休还有两周时间，各院部、各部门任务重，工作量大，一定要统筹兼顾，交叉进行，学会弹钢琴。廉政风险防控工作领导小组办公室要认真协调，加强指导，精心安排，认真督查。各联络员要加强本人责任单位的联络工作和各项工作的落实，确保廉政风险防控工作各项任务有序推进。

主题词：廉政风险防控 调研会 汪湘水 讲话 通知

主办单位：纪委办公室
发文日期：2012年07月09日

                                印数：5